
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403  81Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

Data da Assinatura: 16/05/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 939132

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0557/2023, DE 16 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/541996, de 10/05/2023 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Ricardo Angelim da Silva, Matrícula nº 5965128/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Acompanhamento técnico do serviço de sistema de abasteci-
mento de água da caixa d`água da 4° rua, no Município de Soure, neste 
Estado.
DESTINO: Soure/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 22 a 23/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 939568
PORTARIA Nº. 0556/2023, DE 16 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/534613, de 09/05/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Reforma de uma quadra de Areia na 
Vila Marapinima (032/2022), Implantação de Pavimentação Asfáltica em 
vias Urbanas (CV 105/2022) e Recomposição Asfáltica em vias Públicas 
(CV 227/2022) no Município de Garrafão do Norte e Construção da Praça 
Juscelino Kubitscheck (CV 278/2022), no Município de Paragominas/PA.
NOME: Sandro de Sousa Barradas, Matrícula nº 57199257/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Garrafão do Norte/Paragominas/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 16 a 18/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 939566

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0559/2023, DE 17 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/506300, de 03/05/2023, 
e os Termos do Memorando n°.12/2023, de 03/05/2023 – NUCOI/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 01/06/2023 a 30/06/2023, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor ALCINDO OLIVEIRA DA SILVA JU-
NIOR, matrícula nº 5894883/5, Cargo/Função: Coordenador, referente ao 
Período Aquisitivo 01/12/2021 a 30/11/2022;
II - INTERROMPER a contar de 02/06/2023, por necessidade de serviço, as 
férias do servidor acima, restando um saldo de 29 (vinte e nove) dias para 
ser usufruído em outro momento oportuno.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 939574
PORTARIA Nº.0558/2023, DE 17 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO alterações na escala de férias/2023.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº. 0502/2023, de 02/05/2023, 

publicada no DOE nº 35.390 de 08/05/2023, que concedeu 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, referente ao mês de JUNHO/2023, a servidora 
abaixo relacionada, lotada nesta SEDOP.

      MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

54180774/4 Janete do Socorro 
Batista de Lima Diretor 16/06/2022 a 

15/06/2023
16/06/2023 a 
15/07/2023

II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 939575

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2023.070101NE001360– 
CONTRATO Nº 26/2021 – CV- Nº08/2021 
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - CNPJ 
03.137.985/0001-90;
PR CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ nº 17.821.756/0001-02
OBJETO: Execução dos Serviços de Construção de Uma Praça, no Município 
de Almeirim, neste Estado
JUSTIFICATIVA: Referente a saldo contratual
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.101 15.451.1508.7556 /449051/ 
01704.000026
VALOR: R$ 38.188,35
DATA DA ASSINATURA: 16/05/2023
ORDENADOR RESPONSAVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 939319
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2023.070101NE001346 – 
CONTRATO Nº 103/2021 - TP Nº 02/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - CNPJ 
03.137.985/0001-90;
Studio Belém arquitetura e construções Ltda. – CNPJ 09.235.877/0001-36
OBJETO: Elaboração de Projetos Executivos de Arquitetura e Engenharia 
Para reforma e ampliação do prédio sede da Secretaria de Desenvolvimen-
to Urbano e Obras Públicas – SEDOP, em Belém, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Referente ao saldo contratual e aditivo do contrato 
103/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.101 15.451.1508.7552.449051 
01704000026
VALOR: R$ 206.402,28
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2023
ORDENADOR RESPONSAVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 939084
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO NA TOMA-
DA DE PREÇOS 006/2023– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A COMPLEMENTAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL DO ALEGRE EM MA-
RUDÁ, no Município de Marapanim, neste Estado.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, 
através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que houve inter-
posição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento da fase 
de PROPOSTA DE PREÇOS, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Os recursos estarão disponíveis pelo o e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 17 de maio de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 939045
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

2° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 41/2017.
Objeto: Alteração da redação do 15º Termo Aditivo do Contrato em epí-
grafe, logo:
Onde se lê: “Considerando o Despacho Nº 121/2021 da Gestora – USOS 
às fls. 01, a Justificativa Técnica n° 118/2021 - DET/USOS às fls. 02 a 03, 
a Planilha de Acréscimos e Decréscimos Referente ao 5° Termo Aditivo de 
Contrato às fls. 04 a 05, o Parecer Jurídico n° 020/2022 – PJU às fls. 06 a 
16, o Despacho do Diretor – DET ás fls. 17, o Despacho da Coordenadora – 
CCC às fls. 18, o Despacho da Contadora – DF às fls. 19, partes integrantes 
e indissociáveis deste Instrumento;”.


